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BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả công tác an ninh 

 và phòng chống tội phạm năm 6 tháng đầu năm 2022 
 

I. TÌNH HÌNH 

1. Tình hình an ninh  

- Công an xã Hà Bình thường xuyên làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính 

trị trên địa bàn. Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình dư luận quần chúng nhân 

dân không để xảy ra tình hình đơn thư, khiếu kiện xảy ra trên địa bàn xã, tập trung 

giải quyết nắm bắt các vấn đề mâu thuẫn xảy ra trong nội bộ. 

- Tình hình an ninh kinh tế, văn hóa được đảm bảo đời sống quần chúng 

nhân dân trên toàn xã ổn định, đáp ứng nhu cầu đảm bảo ANTT để người dân phát 

triển kinh tế. 

- Trên địa bàn xã Hà Bình hiện nay có 45 người nước ngoài đăng ký cư trú, 

sinh sống.  

- Tình hình an ninh chính trị nội bộ được đảm bảo, không để xảy ra các vấn đề 

phức tạp gây ảnh hưởng xấu đến dư luận, quần chúng nhân dân. Tập trung đẩy mạnh 

việc nắm tình hình giải quyết các công việc từ ban đầu giữ vững đoàn kết nội bộ. 

2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật 

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Công an xã đã chủ động làm tốt công tác 

phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm, đảm bảo tốt các vấn đề về ANTT. 

Không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.  

- Trong 6 tháng đầu năm 2022 xảy ra 06 vụ việc, trong đó: 

+ Gây rối TTCC: 01 vụ 

+ Trộm cắp tài sản: 02 vụ 

+ Cố ý gây thương tích: 02 vụ 

+ Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ 

- Công an xã đã trực tiếp đấu tranh làm rõ: 06 vụ/ 07 đối tượng. Chuyển Cơ 

quan CSĐT Công an huyện Hà Trung 06 vụ để thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền. 

- Quản lý 03 hồ sơ án treo và 01 hồ sơ hoãn thi hành án theo quy định của pháp 

luật. 

3. Tình hình tai nạn, cháy, nổ, cứu nạn cứu hộ, vi phạm hành chính về 

TTATXH 

- Trong năm tình hình trật tự ATGT được đảm bảo. 

- Về tai nạn giao thông: Trong 6 tháng đầu năm 2022 xảy ra 03 vụ TNGT bị 

thương 03 người; 04 xe ô tô, mô tô bị hư hỏng.  

- Trong năm xảy không xảy ra vụ cháy nào 



4. Tình hình Cán bộ, chiến sỹ Công an xã 

- Công an xã đã làm tốt công tác cán bộ, thường xuyên quán triệt nêu cao 

tinh thần đoàn kết, thực hiện nghiêm túc quy định của ngành về công tác Cán bộ. 

Chấp hành nghiêm điều lệnh, nội quy đơn vị không có cán bộ vi phạm điều lệnh, vi 

phạm đạo đức lối sống. Không có đơn thư hay phản ảnh của người dân nào liên 

quan đến tác phong, lề lối làm việc của lực lượng Công an xã. 

- Công an xã đã chủ động tích cực hoàn thiện chương trình kế hoạch công tác 

tuần, công tác tháng. Giải quyết các thủ túc hành chính nhanh gọn làm hài lòng 

quần chúng nhân dân trên địa bàn xã.  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC  

1. Kết quả công tác chuyên môn 

a. Kết quả công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 

trên lĩnh vực an ninh: 

- Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết số 24-NQ/ĐU ngày 

22/1/2022 về lãnh đạo công tác an ninh; Công văn số 74-CV/ĐU ngày 21/12/2021 

về Tăng cường công tác đảm bảo ANTT tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022. 

- Tham mưu cho Đảng ủy làm tốt công tác bảo vệ nội bộ, ổn định tư tưởng, 

văn hóa. Kịp thời xử lý nhưng đơn thư, kiến nghị không để xảy ra bức xúc trong 

quần chúng nhân dân trở thành điểm nóng. 

 - Ban hành kế hoạch số 03/KH-UBND về Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm 

bảo an ninh, trật tự năm 2022. 

 - Ban hành kế hoạch số 45/KH-UBND về Cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm, bảo vệ an ninh, trật tự Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 Chỉ thị số 12/CT-

UBND về tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự Tết nguyên đán Nhâm Dần 

2022. 

- Ban hành phương án số 04/PA-BCĐ về tăng cường lực lượng tuần tra vũ 

trang, tuần tra nhân dân đảm bảo an ninh trật tự trong đợt cao điểm tết Nguyên Đán 

Nhâm dần 2022; Phương án số 05/PA-BCĐ về phòng ngừa ngăn chặn các hành vi 

vi phạm về pháo trong đêm giao thừa tết Nhâm Dần 2022; Công văn số 10/CV-

BCĐ về phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc đợt cao điểm đảm 

bảo ANTT tết nguyên đán Nhâm Dần 2022; Công văn số 11/CV-BCĐ về việc tăng 

cường các giải pháp phòng ngừa tội phạm trên địa bàn cơ sở. 

- Nắm chắc tình hình chủ động tham mưu cho Đảng ủy tiếp tục tăng cường 

chỉ đạo công tác Bảo vệ tốt các mục tiêu quan trọng về kinh tế, chính trị, thông tin 

liên lạc trên địa bàn toàn xã; 

- Liên tục rà soát các đối tượng có yếu tố nước ngoài, đặc biệt các đối tượng 

làm ăn, sinh sống, hoạt động tại nước ngoài trở về địa phương, kịp thời báo cáo 

công an huyện qua đội An ninh phục vụ công tác xử lý vi phạm đối với các trường 

hợp đi nước ngoài trái phép. 

- Nắm vững các đối tượng có đơn, thư khiếu kiện, khiếu nại, đặc biệt các 

đơn, thư có nội dung liên quan đến chính sách, pháp luật, cán bộ, viên chức. Tham 



mưu UBND xã giải quyết các vụ việc ngay từ khi còn đơn giản, không để sự việc 

kéo dài, phức tạp an ninh trên địa bàn. 

b. Kết quả công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 

trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm: 

- Công văn 95-CV/DU về tăng cương công tác lãnh chỉ đạo công tác phòng 

chống tội phạm trộm cắp và tội phạm về ma túy. 

- UBND chỉ đạo các lực lượng cùng tham gia Kế hoạch tuần tra vũ trang, 

tuần tra nhân dân nhằm biểu dương lực lượng phòng chống tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật hàng ngày vào các khung giờ buổi trưa, đêm muộn. 

- Ban hành kế hoạch công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2022. 

- Xây dựng các bài tuyên truyền về các phương thức thủ đoạn của các loại tội 

phạm nhất là các loại tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản, tội phạm tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy để quần chúng nhân dân 

cảnh giác trước các hành vi phạm tội. 

- Đẩy mạnh công tác gọi hỏi, răn đe, test ma túy đối với các đối tượng nghi 

sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật đối vưới các đối tượng này không để cho loại tội phạm khác phát sinh. 

c. Kết quả công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác trên lĩnh vực 

thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp 

- Định kỳ hàng tháng rà soát và gọi hỏi, triệu tập các đối tượng đang chấp 

hành án tại cộng đồng, các đối tượng tù tha về lên làm bản nhận xét và cam kết. 

Quản lý tốt di biến động của các đối tượng để kịp thời nắm những biểu hiện nghi 

vấn. 

d. Kết quả công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 

trên lĩnh vực quản lý hành chính 

- Tiến hành công tác rà soát bổ sung thu thập dữ liệu dân cư, tập trung  vào 

số có thông tin sai lệch của công dân theo kế hoạch của Công an huyện và phúc tra 

phiếu DC02. Đồng thời kịp thời thực hiện những chỉ đạo của Công an huyện trong 

công tác này. Thực hiện đối soát dữ liệu dân cư quốc gia tại bưu điện huyện. 

- Trong công tác giải quyết các thủ tục hành chính, chỉ đạo Công an xã đã 

thực hiện đúng quy trình, quy định. Mọi công dân đến liên hệ đều được giải quyết 

kịp thời, không có kiến nghị, cũng như bức xúc trong quá trình thực hiện thủ tục 

hành chính. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC. 

e. Kết quả công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 

trên lĩnh vực xây dựng phong trào 

- Tham mưu xây dựng tờ trình UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo ANTT 

xã; 

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch đảm bảo ANTT các ngày lễ hội lớn 

trong năm; 

- Xây dựng kế hoạch và duy trì quân số tuần tra nhân dân đảm bảo ANTT 

trên địa bàn. 



f. Chấp hành chế độ trực ban, trực chiến; thông tin, báo cáo, thống kê: 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến 24/24 hàng ngày và đảm 

bảo có từ 02 cán bộ trở lên có thể giải quyết công việc đột xuất, các vụ việc xảy ra 

về ANTT. 

- Thực hiện nghiêm túc và đầy đủ báo cáo ngày, tuần, tháng, quý và 6 tháng 

lên Công an huyện qua Đội Tổng hợp. 

2. Kết quả công tác khác  

Thực hiện tốt và có hiệu quả các công tác khác ở địa bàn. Phối hợp giải quyết 

các công tác của địa phương phục vụ các nhiệm vụ đột xuất, đảm bảo phù hợp với 

đường lối chính sách phát triển của địa phương. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm:  

- Được sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, 

cũng như công việc. 

- Các đ/c thực hiện công tác an ninh với tinh thần đoàn kết, nỗ lực công tác 

đã dần nắm được địa bàn và tạo được niền tin cũng như sự ủng hộ của Đảng ủy, 

Đảng viên và quần chúng nhân dân. 

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 

- Cơ quan nòng cốt về an ninh trật tự là Công an xã đã kiện toàn về biên chế, 

tuy nhiên lực lượng tổ ANTT tại cơ sở do làm công tác kiêm nhiệm và hầu hết là 

công việc mới. Bên cạnh đó, lực lượng công an xã có đồng chí nghỉ thai sản và tăng 

cường Đội nghiệp vụ Công an huyện thường xuyên do đó trong công tác triển khai 

các nhiệm vụ chuyên môn cũng như các nhiệm vụ của Công an huyện còn gặp khó 

khăn. 

3. Giải pháp khắc phục: 

- Huy động các lực lượng sẵn có ở địa phương tranh thủ sự ủng hộ của Đảng 

ủy và quần chúng nhân dân vào nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở địa phương. 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, bám địa bàn, nắm chắc tình hình AN chính 

trị và TTATXH trên địa bàn để kịp thời thạm mưu với Lãnh đạo công an huyện, 

Đảng ủy xã giải quyết không để diễn biến phức tạp. 

- Tăng cường xuống dân, xuống hộ để nắm bắt đối tượng. 

- Nghiên cứu tài liệu không ngừng học tập nâng cao kiến thức để từng bước 

đáp ứng được nhiệm vụ. 

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả công tác an ninh và phòng chống tội 

phạm 6 tháng đầu năm 2022 của UBND xã. Kính báo cáo thường trực HĐND xã 

biết./. 

 

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH 
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HDND xã; 

- Lưu: CAX.    

 

            Nguyễn Thành Đô 
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